Российская   Федерация
Иркутская область
Куйтунский район
Администрация Панагинского
сельского поселения

Постановление

от 30.09.2024 г.                                        п. Панагино                                            № 26

   Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Панагинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

    Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе Панагинского муниципального образования», Уставом Панагинского муниципального образования, администрация Панагинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
    Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Панагинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов (приложение 1).
1. Признать утратившим силу:
    1.1 постановление администрации Панагинского муниципального образования от 27.09.2023г. №14 « Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Панагинского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
2. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте Панагинского муниципального образования.
3.    Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 г.
4.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Панагинского сельского поселения                                                     Е.А. Тихонова

Приложение
к постановлению администрации
Панагинского сельского поселения
от 30.09.2024г. №26

Основные направления
бюджетной и налоговой политики Панагинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Общие положения

       Основные направления бюджетной и налоговой политики Панагинского сельского поселения 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее -  Основные направления бюджетной и налоговой политики) подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Посланием Президента Российской Федерации к Федеральному собранию от 20.02.2024 г.; Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», изменения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства о налогах и сборах, прогнозом социально-экономического развития Панагинского сельского поселения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют основные цели, задачи и направления  бюджетной политики сельского поселения в области доходов и расходов  бюджета  сельского поселения, муниципального контроля, ориентированы  на преемственность базовых целей и задач   и являются основой для составления  проекта бюджета   сельского поселения 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, а также для  повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного  расходования  бюджетных средств.
Основной целью бюджетной и налоговой  политики на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов остается  обеспечение  сбалансированности  и устойчивости бюджета сельского поселения с учетом текущей экономической ситуации.
Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении следующих задач:
бюджетное планирование,  исходя из возможностей доходного потенциала и отсутствия муниципального долга сельского поселения;
оптимизация расходных обязательств сельского поселения;
  повышения эффективности бюджетных расходов.
Реализация целей и задач бюджетной и налоговой политики должна основываться на усовершенствованной системе социально-экономического и бюджетного планирования сельского поселения, обеспечивающей, в том числе и повышение качества прогноза социально-экономического развития сельского поселения.
      Долговая политика в сельском поселении в 2025-2027 годах, как и ранее, будет исходить из принципа сбалансированности муниципального образования.
     Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют стратегию действий органов местного самоуправления сельского поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Основные итоги бюджетной и налоговой политики  за 2023 год
    Бюджетная политика Панагинского сельского поселения в 2023 году, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнение поставленных задач.
Для обеспечения сбалансированности бюджета администрацией Панагинского сельского поселения разработан план мероприятий по росту доходного потенциала и совершенствованию долговой политики Панагинского сельского поселения на период с 2020 по 2025 годы, предусматривающий:
- повышение заинтересованности администрации в увеличении налогооблагаемой базы территории Панагинского сельского поселения;
- проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот;
-  обеспечение роста налоговых доходов;
- увеличение поступлений в доход поселения;
-  недопущения недоимки;
Работа в данном направлении будет вестись и в 2025-2027 годах.
Доходы  бюджета Панагинского сельского поселения в 2024 году составили 6924,6 тыс. рублей в том числе: безвозмездные поступления 6572,6 тыс. рублей, налоговые  и неналоговые доходы 352,0 тыс. рублей. По сравнению с 2023 годом доходы бюджета уменьшились в целом на 709,4 тыс. рублей.
Расходы  бюджета Панагинского сельского поселения за 2024 год составили в целом 9264,3 тыс. рублей. По сравнению с исполнением 2023 года расходы бюджета увеличились на 1212,3 тыс. рублей.
Основные цели бюджетной политики Панагинского сельского поселения
В условиях сложной экономической ситуации основной целью бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов остается сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Бюджетная политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в части расходов бюджета сельского поселения должна соответствовать принципам бюджетного планирования и направляться на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета сельского поселения остается  бережливость и максимальная отдача.
Формирование расходов бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами по вопросам местного значения, установленными действующим законодательством. Планирование расходов местного бюджета осуществляется на основе реестра расходных обязательств поселения с учетом прогнозируемого уровня цен, тарифов на поставку товаров, оказание услуг организациями в соответствии с заключенными договорами.
Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2025 год и плановый период определены расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:
-  расходы на оплату труда и начисления на нее;
 - расходы на оплату коммунальных услуг;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах, повышение пожарной безопасности;
- развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них;
- благоустройство территории сельского поселения.
Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:
  - недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской задолженности;
- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать:
- сохранение преемственности приоритетов, определенных в предыдущие годы;
- обеспечение последовательной экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного мультипликативного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля;
- применение дифференцированного подхода к оптимизации расходов с учетом приоритетности расходов в условиях обязательного обеспечения исполнения публичных нормативных обязательств;
- принятие решений по прекращению действующих расходных обязательств по результатам анализа эффективности их исполнения;
-  принятие решений об установлении новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- сохранение подходов к формированию расходов на оплату труда муниципальных служащих с учетом требований действующего законодательства;
-  взвешенный подход к увеличению расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом возможностей местного бюджета;
- формирование реальных сроков реализации и объемов финансового обеспечения заявленных программ;
- финансирование обеспечения оказания муниципальных услуг на основе муниципального задания, что позволит установить зависимость между объемами финансирования учреждений и результатами их работы;
- формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе муниципальных услуг;
- осуществление бюджетных инвестиций и реализация муниципальных программ на основе формализованных критериев отбора объектов муниципальных инвестиций, с учетом оценки эксплуатационных расходов будущих периодов и наличия положительного социального и бюджетного эффекта;
- увеличение доли муниципальных программ в структуре расходов бюджета путем использования программно-целевого принципа организации деятельности при планировании и осуществлении расходов бюджета в форме долгосрочных и ведомственных программ;
- совершенствование механизмов контроля за исполнением муниципальных заданий;
- совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и совершенствование системы управления ликвидностью местного бюджета.
В основу формирования бюджетной политики поселения положены стратегические цели развития поселения, главной из которых является повышение уровня и качества жизни населения.
Для органов местного самоуправления необходимо ясное понимание ответственности за эффективность их деятельности, а также последствий реализации любых мер бюджетной политики с точки зрения их влияния на темпы продвижения к достижению поставленных целей.
Отдельной задачей при реализации бюджетной политики является выполнение условий по софинансированию расходных обязательств сельского поселения, на реализацию которых из областного бюджета предоставляются целевые субсидии.

Основные направления налоговой политики Панагинского сельского поселения

Налоговая политика в поселении будет формироваться с учётом изменений, принятых и планируемых к принятию на региональном и федеральном уровне. Местная налоговая политика должна в первую очередь ориентироваться на мобилизацию налоговых доходов поселения за счет экономического роста и развития внутреннего налогового потенциала.
Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджета сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будут направлены на:
- проведение работы по недопущению недоимки по налогам и сборам;
- принятие мер противодействия уклонению от уплаты налогов;
- поиск новых источников пополнения бюджета сельского поселения.
      При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов будут учтены принятые, планируемые к принятию изменения в налоговое и бюджетное законодательство - проектом Закона Иркутской области № ПЗ-1399 « О внесении изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», предусмотрена отмена с 1 января 2025 года единых нормативов отчислений в бюджеты сельских поселений от налоговых доходов, подлежащих зачислению с территории соответствующего сельского поселения в бюджет муниципального района - 5 процентов от налога на доходы физических лиц.
Основные направления бюджетных расходов Панагинского сельского поселения
      В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов бюджетные расходы, как и в предыдущие годы, направлены на:
- бережливость и максимальную отдачу;
- правильный выбор приоритетов;
- расширение самостоятельности и усиление ответственности учреждений по расходованию средств бюджета сельского поселения.
    В сфере межбюджетных отношений с муниципальным образованием Куйтунский район необходимо обратить особое внимание на:
- проблемы четкого разграничения полномочий между органами местного самоуправления муниципального района и сельского поселения;
- разработку отлаженного механизма передачи межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения;
- заключение с муниципальным районом соглашения, предусматривающего меры по социально-экономическому развитию, оздоровлению муниципальных финансов и обеспечению сбалансированности местного бюджета, а также осуществление контроля за исполнением обязательств, предусмотренных указанным соглашением и применение мер ответственности в случае их нарушения;
- четкое соблюдение требований и принципов бюджетного законодательства в части межбюджетных трансфертов.
     Реализация данных мер должна способствовать обеспечению сбалансированности бюджета поселения и увеличению финансовой возможности, а также улучшению качества управления бюджетным процессом.